МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Самарский государственный технический университет»

(ФГБОУ ВО «СамГТУ»)

14.09.2022 г.                                                                                                               № 3

г. Самара

Протокол заседания Комиссии по переходу лиц, обучающихся по
образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования, с платного обучения на бесплатное
ФГБОУ ВО «СамГТУ» (далее – Комиссия)

Состав:
Председатель: проректор по учебной работе Юсупова О.В.
Заместитель председателя: проректор по развитию кадрового потенциала Франк Е.В.
Секретарь: начальник сектора методического обеспечения Янова М.А.
Члены Комиссии: Алонцева Е.А., Анисимов С.А., Иванова А.Н., Франк К.В.,
Герейханова Э.Э., Королева Л.А.

Присутствовали: Юсупова О.В., Франк Е.В., Алонцева Е.А., Анисимов С.А., Иванова
А.Н., Герейханова Э.Э., Янова М.А.

Повестка дня

Рассмотрение заявлений от обучающихся, претендующих на переход с платного
обучения на бесплатное в соответствии с «Положением о порядке и случаях перехода
лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и
высшего образования, с платного обучения на бесплатное» № П-723 от 27.05.2022
(далее – Положение).

1. СЛУШАЛИ:
Юсупова О.В.:

В Комиссию поступили заявления о переходе с платного обучения на бесплатное

от обучающихся (таблица 1).
Таблица 1

№ Ф И О Институт,
факультет

Курс Группа Направление
подготовки

Наличие
вакантных

мест

1.  Журавлева Яна
Витальевна

ФАиД 3 290 07.03.01

1
2.  Леонтьева Алина

Кирилловна
ФАиД 3 292 07.03.01

3.  Шишкина Юлия
Александровна

ФАиД 3 292 07.03.01

4.  Габдушева София
Руслановна

ФАиД 3 293 07.03.02

2

5.  Замалдинова Алена
Игоревна

ФАиД 3 293 07.03.02

6.  Крьока Любовь
Ивановна

ФАиД 3 293 07.03.02

7.  Муртазина Дилия
Алексеевна

ФАиД 3 293 07.03.02

2

2. СЛУШАЛИ:
Юсупова О.В.:
Поступило три заявления от Журавлевой Я.В., Леонтьевой А.К. и Шишкиной

Ю.А., обучающихся 3 курса факультета архитектуры и дизайна по направлению
подготовки 07.03.01 «Архитектура». Вакантных бюджетных мест по данному
направлению подготовки одно. Обучающиеся представили документы, являющиеся
основанием для перехода с платного обучения на бесплатное.

Журавлева Я.В. представила копию учебной карточки. Экзамены за два семестра
обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки «отлично», «хорошо» и
«удовлетворительно». Средний балл успеваемости 4,65. Средний балл успеваемости за
весь период обучения 4,71. Обучающийся не выполнил пункт 2.1 подп. а) «Положения о
порядке и случаях перехода лиц, обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на
бесплатное». Журавлева Я.В. представила копию свидетельства о смерти матери, что
дает основание перевода по пункту 2.1 подп. в) «Положения о порядке и случаях
перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное».

Журавлева Я.В. представила копию дипломов за 1 и 3 места в международном
конкурсе курсовых работ в 2021 г., копию диплома за лучший курсовой проект в смотр-
конкурсе курсовых проектов 2021 г., копию диплома 1 степени за победу в выставке-
конкурсе «Татлин олимпиада», копию диплома 3 степени за победу в международном
конкурсе научных, учебных и творческих работ г. Саратова в 2022 г.

Леонтьева А.К. представила копию учебной карточки. Экзамены за два семестра
обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки «отлично». Средний
балл успеваемости 5. Средний балл успеваемости за весь период обучения 4.94.
Обучающийся выполнил пункт 2.1 подп. а) «Положения о порядке и случаях перехода
лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и
высшего образования, с платного обучения на бесплатное».

Леонтьева А.К. представила копии дипломов 2 и 3 степеней за лучший курсовой
проект смотра-конкурса курсовых проектов.

Шишкина Ю.А. представила копию учебной карточки. Экзамены за два семестра
обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки «отлично». Средний
балл успеваемости 5. Средний балл успеваемости за весь период обучения 4,89.
Обучающийся выполнил пункт 2.1 подп. а) «Положения о порядке и случаях перехода
лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и
высшего образования, с платного обучения на бесплатное».

Шишкина Ю.А. представила копии дипломов 1 категории и 3 степени за лучший
курсовой проект в смотр-конкурсе курсовых проектов.

Предлагаю Комиссии обсудить поданные заявления.

8.  Стенькина Анастасия
Михайловна

ФАиД 3 293 07.03.02

9.  Андреева Диана
Олеговна

ИАИТ 2 21ИАИТ-111 15.03.04 3

10.  Королева Полина
Сергеевна

ИНГТ 4 19нтф-6 21.03.01

1

11.  Пронькин Максим
Евгеньевич

ИНГТ 4 19нтф-2 21.03.01

12.  Саверченко Дмитрий
Алексеевич

ИНГТ 4 19нтф-1 21.03.01

13.  Чернов Александр
Дмитриевич

ИНГТ 4 19нтф-2 21.03.01

3

Юсупова О.В.:
По результатам обсуждения предлагаю Леонтьеву Алину Кирилловну

перевести на вакантное бюджетное место. Журавлевой Яне Витальевне и
Шишкиной Юлии Александровне отказать. Прошу проголосовать по данному
вопросу.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 6 чел.
«Против» - 0 чел.
«Воздержались - 0 чел.

РЕШИЛИ:
1. Леонтьеву А.К. перевести на вакантное бюджетное место.
2. Журавлевой Я.В. и Шишкиной Ю.А. отказать в переходе с платного обучения

на бесплатное.

3. СЛУШАЛИ:
Юсупова О.В.:
Поступило пять заявлений от Габдушевой С.Р., Замалдиновой А.И., Крьоке

Л.И., Муртазиной Д.А. и Стеньшиной А.М., обучающихся 3 курса факультета
архитектуры и дизайна по направлению подготовки 07.03.02 «Реконструкция и
реставрация архитектурного наследия». Вакантных бюджетных мест по данному
направлению подготовки два. Обучающиеся представили документы, являющиеся
основанием для перехода с платного обучения на бесплатное.

Габдушева С.Р. представила копию учебной карточки. Экзамены за два семестра
обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки «отлично» и «хорошо».
Средний балл успеваемости 4,94. Средний балл успеваемости за весь период обучения
4.81. Обучающаяся выполнил пункт 2.1 подп. а) «Положения о порядке и случаях
перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное».

Габдушева С.Р. представила копию диплома за 1 место в Всероссийском конкурсе
исследовательских проектов 2022 г., копию сертификата участника конкурса проектов
трека «Технологическое предпринимательство», копию диплома за 1 место в 1
(внутривузовском) туре Всероссийской студенческой олимпиаде, копию диплома за 2
место в смотре-конкурсе курсовых проектов, копию диплома за 2 место в XLVIII
Самарской областной студенческой научной конференции 2022 г.

Замалдинова А.И. представила копию учебной карточки. Экзамены за два
семестра обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки «отлично» и
«хорошо». Средний балл успеваемости 4,89. Средний балл успеваемости за весь период
обучения 4.89. Обучающаяся выполнил пункт 2.1 подп. а) «Положения о порядке и
случаях перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное».

Замалдинова А.И. представила копии сертификатов участника проектов «Школа
волонтеров наследия», копию диплома за 2 место в Всероссийской студенческой
олимпиаде 2022 г.

Крьока Л.И. представила копию учебной карточки. Экзамены за два семестра
обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки «отлично» и «хорошо».
Средний балл успеваемости 4,94. Средний балл успеваемости за весь период обучения
4.92. Обучающаяся выполнил пункт 2.1 подп. а) «Положения о порядке и случаях
перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное».

Крьока Л.И. представила копию диплома номинанта в смотре-конкурсе курсовых

4

проектов АФ 2021 г., копии сертификатов участника проектов «Школа волонтеров
наследия», копию диплома за 3 место в XLVII Самарской областной студенческой
научной конференции 2021 г., копию диплома за 3 место в 76-ой нтк обучающихся в
рамках мероприятия «Дни науки» СамГТУ 2021 г., копию сертификата участника
конкурса проектов трека «Технологическое предпринимательство».

Муртазина Д.А. представила копию учебной карточки. Экзамены за два семестра
обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки «отлично» и «хорошо».
Средний балл успеваемости 4,94. Средний балл успеваемости за весь период обучения
4.92. Обучающаяся выполнил пункт 2.1 подп. а) «Положения о порядке и случаях
перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное».

Муртазина Д.А. представила копии сертификатов участника проектов «Школа
волонтеров наследия».

Стенькина А.М. представила копию учебной карточки. Экзамены за два семестра
обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки «отлично». Средний
балл успеваемости 5. Средний балл успеваемости за весь период обучения 5.
Обучающаяся выполнил пункт 2.1 подп. а) «Положения о порядке и случаях перехода
лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и
высшего образования, с платного обучения на бесплатное».

Стенькина А.М. представила копию диплома за 2 место во II туре Всероссийской
студенческой олимпиады, копию диплома 1 степени в смотр-конкурсе курсовых
проектов, копию диплома за 3 место в смотр-конкурсе курсовых проектов, копии
сертификатов участника проектов «Школа волонтеров наследия».

Предлагаю Комиссии обсудить поданные заявления.

Юсупова О.В.:
По результатам обсуждения предлагаю Стенькину Анастасию Михайловну и

Габдушеву Софию Руслановну перевести на вакантные бюджетные места.
Замалдиновой Алене Игоревне, Крьоке Любови Ивановне и Муртазиной Дилии
Алексеевне отказать. Прошу проголосовать по данному вопросу.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 6 чел.
«Против» - 0 чел.
«Воздержались - 0 чел.

РЕШИЛИ:
1. Стенькину А.М. и Габдушеву С.Р. перевести на вакантные бюджетные места.
2. Замалдиновой А.И., Крьоке Л.И. и Муртазиной Д.А. отказать в переходе с

платного обучения на бесплатное.

4. СЛУШАЛИ:
Юсупова О.В.:
Поступило заявление от Андреевой Дианы Олеговны, обучающейся 2 курса

института автоматики и информационных технологий по направлению подготовки
15.03.04 «Автоматизация технологических процессов и производств». Вакантных
бюджетных мест по данному направлению подготовки три. Обучающийся представил
документы, являющиеся основанием для перехода с платного обучения на бесплатное.

Андреева Д.О.  представила копию учебной карточки. Экзамены за два семестра
обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки «отлично» и «хорошо».
Средний балл успеваемости 4,46. Обучающийся выполнил пункт 2.1 подп. а)
«Положения о порядке и случаях перехода лиц, обучающихся по образовательным

5

программам среднего профессионального и высшего образования, с платного
обучения на бесплатное».

Предлагаю Андрееву Диану Олеговну перевести на вакантное бюджетное
место. Прошу проголосовать по данному вопросу.

 ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 6 чел.
«Против» - 0 чел.
«Воздержались - 0 чел.

РЕШИЛИ:
Андрееву Д.О. перевести на вакантное бюджетное место.

5. СЛУШАЛИ:
Юсупова О.В.:
Поступили четыре заявления от Королевой П.С., Пронькина М.Е., Саверченко

Д.А. и Чернова А.Д., обучающихся 4 курса института нефтегазовых технологий по
направлению 21.03.01 «Нефтегазовое дело». Вакантное бюджетное место по данному
направлению подготовки одно. Обучающиеся представили документы, являющиеся
основанием для перехода с платного обучения на бесплатное.

Королева П.С. представила копии зачетной книжки и учебной карточки. Экзамены за
два семестра обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки «отлично»
и «хорошо». Средний балл успеваемости 4,41. Средний балл успеваемости за весь
период обучения 4.59. Обучающаяся выполнила пункт 2.1 подп. а) «Положения о порядке
и случаях перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное».

Королева П.С. представила копии благодарственных писем от ректората СамГТУ за
помощь в организации мероприятий.

Пронькин М.Е. представил копии зачетной книжки и учебной карточки. Экзамены за
два семестра обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки
«отлично» и «хорошо». Средний балл успеваемости 4,7. Средний балл успеваемости за
весь период обучения 4.37. Обучающийся выполнил пункт 2.1 подп. а) «Положения о
порядке и случаях перехода лиц, обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на
бесплатное».

Пронькин М.Е. представил авторскую справку, на рекомендованную к
опубликованию статью в сборнике тезисов докладов 77-й научно-технической
конференции обучающихся.

Саверченко Д.А. представил копии зачетной книжки и учебной карточки. Экзамены
за два семестра обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки
«отлично» и «хорошо». Средний балл успеваемости 4,94. Средний балл успеваемости
за весь период обучения 4.97. Обучающийся выполнил пункт 2.1 подп. а) «Положения о
порядке и случаях перехода лиц, обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на
бесплатное».

Чернов А.Д. представил копии зачетной книжки и учебной карточки. Экзамены за
два семестра обучения, предшествующих подаче заявления, сданы на оценки
«отлично» и «хорошо». Средний балл успеваемости 4,94. Средний балл успеваемости
за весь период обучения 4.65. Обучающийся выполнил пункт 2.1 подп. а) «Положения о
порядке и случаях перехода лиц, обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на
бесплатное». Предлагаю Комиссии обсудить поданные заявления.

7

Приложение 1 к Протоколу заседания Комиссии от 14.09.2022 г. № 3

Решение
заседания Комиссии

по переходу обучающихся с платного обучения на бесплатное

1. Перевести с платного обучения на бесплатное следующих обучающихся:

№ ФИО Факультет Курс Группа Направление
подготовки

1.  Леонтьеву Алину Кирилловну ФАиД 3 292 07.03.01

2.  Стенькину Анастасию Михайловну ФАиД 3 293 07.03.02

3.  Габдушеву Софию Руслановну ФАиД 3 293 07.03.02

4.  Андрееву Диану Олеговну ИАИТ 2 21ИАИТ-111 15.03.04

5.  Саверченко Дмитрия Алексеевича ИНГТ 4 19нтф-1 21.03.01

2. Отказать в переходе с платного обучения на бесплатное следующим
обучающимся:

№ ФИО Факультет Курс Группа Направление
подготовки

1.  Журавлевой Яне Витальевне ФАиД 3 290 07.03.01

2.  Шишкиной Юлии Александровне ФАиД 3 292 07.03.01

3.  Замалдиновой Алене Игоревне ФАиД 3 293 07.03.02

4.  Крьоке Любови Ивановне ФАиД 3 293 07.03.02

5.  Муртазиной Дилии Алексеевне ФАиД 3 293 07.03.02

6.  Королевой Полине Сергеевне ИНГТ 4 19нтф-6 21.03.01

7.  Пронькину Максиму Евгеньевичу ИНГТ 4 19нтф-2 21.03.01

8.  Чернову Александру Дмитриевичу ИНГТ 4 19нтф-2 21.03.01

	94d231eacbf1519804d0c790fba829566fe2f5408041cd30864a9b2642447467.pdf
	Automatically generated PDF from existing images.
	94d231eacbf1519804d0c790fba829566fe2f5408041cd30864a9b2642447467.pdf